
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Gabinete do Reitor 

 

 
PORTARIA GR Nº 082, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando das 

atribuições regimentais e estatutárias, de acordo com a Resolução nº 3.506, de 26/08/2010, do 

Conselho Universitário (CONSUNI); o art. 5º, parágrafo único, do Regimento Geral da 

UNIRIO; as mensagens eletrônicas do Diretório Central dos Estudantes (DCE) e da Associação 

dos Trabalhadores em Educação da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 

(ASUNIRIO) em 10/12/2022 e 12/01/2023, respectivamente; o Ofício ALMA 2022-009, de 

26/12/2022; e o resultado do processo eleitoral para representação dos segmentos técnico-

administrativo, docente e discente para a composição da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

da UNIRIO,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os integrantes a seguir para comporem a Comissão Própria de 

Avaliação (CPA) desta Universidade, na forma do Regimento Interno da CPA, art.6º 

(composição) e art. 8º (tempo de mandato), respectivamente: 

 

                   Incisos II e I 
 Titular Suplente 

Representante 

Técnico-

Administrativo 

Sidney Oliveira 

Rodrigues - 

Matrícula SIAPE: 

10***03  

Silvia Helena da 

Silva Figueira  -  

Matrícula SIAPE: 

23***34 

Representante 

Técnico-

Administrativo -  

ASUNIRIO 

Wilson Ferreira 

Mendes -  

Matrícula SIAPE: 

10***88 

Jose Carlos da 

Silva Rios -  

Matrícula SIAPE: 

39**42 

 

 

Incisos III e II 
 Titular Suplente 

Representante 

Discente 

Priscilla Torres 

Pinheiro Alves - 

Matrícula: 

2020****005 

Sérgio Luiz 

Gomes da Luz -  

Matrícula: 

2211****30 

Representante 

Discente -  

DCE 

Livia Eduarda da 

Silva Pinto - 

Matrícula: 

2022****024 

 Juarez Batista 

Campos Junior -  

Matrícula: 

2016****10 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Gabinete do Reitor 

 

Incisos VI e IV 
 Titular Suplente 

Representante da 

sociedade civil 

organizada: 

Associação de 

Moradores da Rua 

Lauro Muller, 

Ramon Castilla, 

Xavier Sigaud e 

Adjacências 

(ALMA) 

Abílio Valério Tozini -  

CPF: ***.541.709-** 

Alice Amélia 

Oliveira de Mello 

Mattos -  

CPF: ***.823.187-** 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ricardo Silva Cardoso 

Reitor 

 

 

 

 

 

TTDD: 010. 


		2023-02-10T15:24:26-0300
	RICARDO SILVA CARDOSO:02423900724




